
Nº 169, quinta-feira, 30 de agosto de 2012 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012083000035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATOS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO À PESQUISA

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Marcio
de Castro Silva Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
JOSE GONÇALVES GONDRA 766276327-72 23038.006694/2012-17 PROEX

1533/2012
108.084,73 De: 01/08/2012 A: 31/03/2014 2012NE004974(CUSTEIO)

2 0 1 2 N E 0 0 4 9 7 5 ( C A P I TA L )
MARCELO MARCOS MORALES 145800728-63 23038.005849/2012-90 PA E P

1545/2012
40.000,00 De: 10/08/2012 A: 10/02/2013 2012NE004946

MARIA ISABEL RODRIGUES OROFINO 636989009-04 23038.005881/2012-75 PA E P
1546/2012

15.000,00 De: 10/08/2012 A: 10/02/2013 2012NE004947

CINTHIA LOPES DA SILVA 247642888-42 23038.006858/2012-06 PA E P
1547/2012

5.000,00 De: 10/08/2012 A: 10/02/2013 2012NE004948

DANIELA PRÓCIDA RAGGIO 165996058-42 23038.006904/2012-69 PA E P
1548/2012

31.000,00 De: 10/08/2012 A: 10/02/2013 2012NE004949

JOSEFINA APARECIDA DE SOUZA 964492687-00 23038.006801/2012-07 PA E P
1549/2012

20.000,00 De: 10/08/2012 A: 10/02/2013 2012NE004950

EDITAL No- 73, DE 28 DE AGOSTO DE 2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do CEFET-MG, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei nº 8.745, de
09.12.93, com as modificações das Leis nºs 9.849, de 26.10.99 e 10.667, de 14.05.03, torna público a
abertura de Inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, destinado a selecionar candidatos para
preenchimento temporário de Professor Substituto para o CEFET-MG no CAMPUS VIII, na cidade de
Va rg i n h a :

1. Especificações: Campus VIII - Varginha - MG

Área ou Curso Disciplinas Habilitação Mínima N. ° de Va-
gas

Regime de
Tr a b a l h o

Coordenação de For-
mação Geral

Educação Física Licenciatura ou Bacharelado em Educação Física ou
Ciência do Esporte.

01 40h

2. - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: acessando o sitio,
www.cefetmg.br . Período: De 09h do dia 01 às 21h do dia 16 de setembro de 2012. Horário de Brasília.
As inscrições serão prorrogadas por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo
Simplificado será regido com base nas leis 8.745/93, 9849/99 e suas alterações e a lei 7.596/87. . A
íntegra do edital as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar
ciente, sob as penas da Lei, estará disponível no sítio www.cefetmg.br no link cronograma e na
Unidade.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

EDITAL No- 74, DE 28 DE AGOSTO DE 2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09/12/93, com as modificações das Leis Nº 9.849, de
26/10/99 e a Lei Nº 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para

Processo Seletivo Simplificado, destinado a selecionar candidatos visando contratação de professor por
tempo determinado, conforme Portaria Interministerial Nº 149, de 10 de junho de 2011, para o CEFET-
MG, na região metropolitana de Belo Horizonte, MG

1. A contratação de Professor Temporário somente será efetivada após publicação de Portaria de
Autorização do Ministério da Educação para provimento de vagas.

2. O Professor assumirá encargos didáticos nos níveis de Educação Profissional e Tecnológica
de Nível Médio e Ensino Superior.

Departamento/
Coordenação

Área de Conhecimento /
Disciplinas

Habilitação Mínima No de va-
gas

Regime de tra-
balho

Departamento de
Ciências Sociais

Aplicadas

1. Qualidade
2. Sistemas e Métodos

Mestrado ou Especialização em Administração ou Enge-
nharia de Produção e Graduação em Administração ou
Engenharia

01 40h

Departamento de
Ciências Sociais

Aplicadas

Economia Mestrado ou Especialização e Graduação em Administra-
ção ou Economia
Obs: Pelo menos uma das formações deve ser na área de
Economia

01 40h

Departamento de
Engenharia Civil

Estruturas
Resistência de Materiais

Graduação em Engenharia Civil ou áreas afins
Mestrado ou Especialização em áreas afins

01 40h

Departamento de
Engenharia Civil

Mecânica dos Solos
Fundações

Graduação em Engenharia Civil ou áreas afins
Mestrado ou Especialização em áreas afins

01 40h

3. - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: acessando o sítio,
www.cefetmg.br . Período: De 09h do dia 01 às 21h do dia 16 de setembro de 2012, horário de Brasília.
As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo
Simplificado será regido com base nas leis Nº 8.745/93, 9849/99 e suas alterações e a lei Nº 7.596/87
e pelo edital. A íntegra do edital as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o
candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estará disponível no sítio www.cefetmg.br no link
cronograma e na Unidade.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 43/2012 - UASG 153015

No- Processo: 23062001168/12-75 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Bancadas Outros Mobiliários, com instalação para uso em
laboratorios do campus VIII, Varginha. Total de Itens Licitados:
00012 . Edital: 30/08/2012 de 09h00 às 17h00 . Endereço: Av.ama-
zonas, Nr. 5253 - Nova Suissa - - BELO HORIZONTE - MG .
Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2012 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 13/09/2012 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Www.com-
prasnet.gov.br e www.cefetmg.br

RONEY ZANANDREIZ DE MATTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2012) 153015-15245-2012NE800001

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais resolve retificar o Edital 068 de 20 de agosto de
2012, publicado no Diário Oficial da União no dia 23 de agosto de
2012, seção 3, na página 35, onde se lê: "habilitação Mínima",...En-
genharia Eletrônica e áreas afins, leia-se: "habilitação Mínima",...
Engenharia Eletrônica ou áreas afins.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2012 UASG 153167

No- Processo: 23040000333201218.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 1/2012 Contratante: COLEGIO PE-
DRO II -CNPJ Contratado: 03314057000153. Contratado : ENGE
PRAT ENGENHARIA E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Reforma geral
na piscina olímpica doComplexo São Cristóvão, instalação de co-
berturaem estrutura metálica, restauração dos pisosdas quadras e pista
de atletismo, reforma dosvestiários da piscina e ginásio coberto de
adaptação de nova circulação para entrada de alunosda Unidade São
Cristóvão, no Complexo de SãoCristóvão do CP II. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 13/08/2012 a 19/04/2013.
Valor Total: R$4.995.075,00. Fonte: 112000000 - 2012NE800466.
Data de Assinatura: 13/08/2012.

(SICON - 29/08/2012) 153167-15201-2012NE800003

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2012 UASG 153167

No- Processo: 23040003387201146.
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2012 Contratante: COLEGIO PEDRO
II -CNPJ Contratado: 01594509000172. Contratado : CONSTRU-
TORA OCP LTDA -Objeto: Contratação de empresa especializada
naexecução de serviços de reformas e reparos emdiversos locais das
Unidades Tijuca I e II doCP II. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações. Vigência: 13/08/2012 a 19/04/2013. Valor Total:
R$689.614,38. Fonte: 112000000 - 2012NE800464. Data de Assi-
natura: 13/08/2012.

(SICON - 29/08/2012) 153167-15201-2012NE800003

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 203/2012 - UASG 154004

No- Processo: 23038004631201218 . Objeto: Licença de acesso às
informações científicas e tecnológicas disponíveis na base de dados
ELSEVIER B.V. - Science Direct Freedom Collection (Chemical En-
gineering; Chemistry; Computer Science; Decision Sciences). (valor
total especificado em dólar). Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: Base de dados contratada diretamente do editor. De-
claração de Inexigibilidade em 17/07/2012 . MARCIO DE CASTRO
SILVA FILHO . Diretor de Programas e Bolsas No País . Ratificação
em 17/07/2012 . JORGE ALMEIDA GUIMARAES . Presidente da
Capes . Valor Global: R$ 3.505.217,59 . CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro ELSEVIER B.V..

(SIDEC - 29/08/2012) 154003-15279-2012NE800018

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 204/2012 - UASG 154004

No- Processo: 23038004632201262 . Objeto: Licença de acesso às
informações científicas e tecnológicas disponíveis na base de dados
ELSEVIER B.V. - Science Direct Freedom Collection (Agricultural
and Biological Sciences; Biochemistry Genetics and Molecular Bio-
logy; Business, Management and Accounting). (valor total especi-
ficado em dólar). Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Base
de dados contratada diretamente do editor. Declaração de Inexigi-

bilidade em 17/07/2012 . MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO .
Diretor de Programas e Bolsas No País . Ratificação em 17/07/2012
. JORGE ALMEIDA GUIMARAES . Presidente da Capes . Valor
Global: R$ 3.321.684,96 . CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro EL-
SEVIER B.V..

(SIDEC - 29/08/2012) 154003-15279-2012NE800018

E D I TA L
EDITAL No- 23/2012

Processo nº 23038.002393/2012-14
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-

ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo De-
creto nº 7.692, de 02.03.2012, publicado no Diário Oficial da União
no dia 06 subsequente, resolve:

a) Retificar o item 11 do Edital nº 023/2012 para o processo
de bolsa do programa Professor/ Pesquisador Visitante nos EUA:
2013.

b) Prorrogar o prazo de inscrições para o processo seletivo
da demanda para 2013 do Programa Professor/ Pesquisador Visitante
nos EUA, edital nº 023/2012.

Período: até 04 de outubro de 2012, às 20h, horário de
Brasília.

Endereço: edital disponível na home page da CAPES:
h t t p : / / w w w. c a p e s . g o v. b r / c o o p e r a c a o - i n t e r n a c i o n a l

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

DIRETORIA DE GESTÃO

RETIFICAÇÕES

Na Publicação do DOU de 22/08/2012, Seção 3, Página 33,
Extrato de Termo Aditivo. Processo: 23038.005344/2010-63. Convê-
nio: UAB 95/2010... Onde se lê: Convenente: Fundação Universidade
Estadual do Piaui. CNPJ: 07471758/0001-57, leia-se: Convenente:
Universidade Estadual do Maranhão. CNPJ: 06352421/0001-68...

Na Publicação do DOU de 11/07/2012,Seção 3, Página 38,
Extratos de Termos Aditivos. Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
Para prorrogação de vigência. Processo: 23038.006896/2010-99 Fun-
dação Universidade Federal do ABC. Onde se lê: Prorrogação de
Vigencia da execução do Termo de Cooperação até 27/09/2013, leia-
se: Prorrogação de Vigencia da execução do Termo de Cooperação
até 27/09/2013 e Concessão de Valor de R$ 207.279,72...


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-30T06:03:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




